ПРЕДМЕТНА ПРОГРАМА 

ПРЕДМЕТОТ МОНЕТАРНО ПРАВО
I Податоци за раководителот на програмата  

	Име:
Јован
	Презиме:
Зафироски 

	Академски степен:
Доцент
	Академска титула:

Доктор на правни науки


II Податоци за асистентот и другите предавачи на предметот 
	Име на асистентот:

	Презиме на асистентот:


	Во наставата покрај наставникот ќе бидат вклучени и стручњаци од практиката.

	


Податоци за предметот 
	Име на предметот:
Монетарно право

	Код на предметот:

	Кредити:
9

	Вкупно часови настава:

90

	Број на страни на задолжителна литература:
450

	Година кога се изучува:
 4
	Семестар во кој се изучува предметот:
7


	Опис на предметот:

Наставната програма по Монетарно право опфаќа општ и посебен дел. Во општиот дел се изучуваат појавата и развојот на парите, паричните системи, кредитот, кредитните работи, монетарните и кредитните институции и монетарното право како научна дисциплина. Во посебниот дел се изучуваат монетарно- кредитниот систем на Република Македонија, историскиот осврт на постојниот правен режим на паричниот, кредитниот и девизниот систем, како и платниот промет во странство.


Часови на предавања и семинари 
Предавања

	

	Недела 1:

Тема: Вовед во монетарното право 



	Недела 2:

Тема: Правна рамка на монетарниот систем



	Недела 3:
Тема: Пари и парични системи



	Недела 4 :

Тема: Монетарен суверенитет

 

	Недела 5:
Тема: Парични обврски и парични побарувња

  

	Недела 6:
Тема: Платен промет


	Недела 7:
Тема: Девизи и режим на девизни курсеви 


	Недела 8:
Тема: Правни аспекти на девизното работење


	Недела 9 и 10:
Тема: Место и улога на централните банки

1. Европски систем на централни банки

2. Народна Банка на Република Македонија



	Недела 11:
Тема: Монетарни интеграции

· Теоријата на монетарните интеграции
· Европската економска и монетарна унија

	Недела 12:
Тема: Република Македонија и ЕМУ 



	Список на задолжителна литература:

Љупчо Трпевски, Пари и банкарство, Скопје 2003
Џејмс Тобин, Пари, кредит и капитал, (превод на македонски јазик) Арс Ламина, 2011

Џон Медингер, Перење пари, (превод на македонски јазик) Taylor&Français Group, 2009

Ross Cranston, Principles of banking law, Oxford University Press, 2008

Charles Proctor, Mann on the Legal Aspects of Money, OUP, 2005
Закон за Народната банка на Република Македонија
(„Службен весник на Република Македонија“ бр.158/10 и 123/12)

Закон за девизно работење
(„Службен весник на Република Македонија“ бр.34/01, 49/01, 103/01, 51/03, 81/08, 24/11 и 135/11)

Закон за облигационите односи „Службен весник на Република Македонија“ бр. 18/2001 со измените и дополнувањата, пречистен текст



	Список на дополнителна литература:

Jovan Zafiroski, L’integration de la Macédoine dans l’Union économique et monétaire. Les questions juridiques et économiques, Stobi Trejd, 2016, Skopje, ISBN 978-608-4767-16-9

Frederic Mishkin, The economics of money banking and financial markets, (превод на македонски јазик), Магор. 2011

Thierry Bonneau, Droit bancaire 7-th edition, Montchrestien 2007


